
令和５年度 平塚支援学校 公開研究発表会 

  

 

『自立と社会参加を目指した「授業の充実・深化」 

「共生社会の実現」に向けた挑戦』（４年計画４年次） 

 

本校の研究は４年間を一つのスパンとして設定しています。「研究の成果は児童生徒の成長にある」という柱

のもとに、宇都宮大学の齋藤大地助教の指導助言を受けながら事例研究に努めた４年間でした。コロナ禍を経て、

どのように地域社会と関わっていくかを模索しながら実践を重ねた４年間のまとめとして、本校としては初めて

の授業公開を行います。個々の実態に合わせて自立と社会参加に向けた取り組み、地域社会を意識した取り組み

の様子をご覧いただけたらと思います 

ご参加の皆様には、実際の取り組みの報告と実践報告をご覧いただき、ご意見をいただければと思っておりま

す。お忙しい中とは存じますが、たくさんの方にご参加いただけますよう、心よりよろしくお願い申し上げます。 

 

 

        

          ※指導助言者 宇都宮大学 齋藤 大地 助教 

受付 全体研究概要 授業参観 学校見学 休憩 学部等事例の紹介 指導講評※ 閉会 

９:40 

～ 

10:00 

～ 

10:25 

10:30 

～ 

11:30 

11:30 

～ 

12:00 

12:00

～

13:30 

13:30 

～ 

14:20 

14:30 

～ 

15:10 

15:15 

 

  

 

１月 19日（金）までにメールにてお申込みください。 

 

    メールアドレス hiratsuka08-sh@pen-kanagawa.ed.jp 

問合せ先 教育推進グループ 校内研究班 児山 

〒259-1215 神奈川県平塚市寺田縄 590 TEL:0463(58)0456 

各学部部門の研究テーマ（当日はそれぞれの授業公開を行います） 

肢体不自由教育部門 

小学部 
部門を超えた交流授業～防災学習の取り組み 

中学部 

高等部 地域交流を目指した「作業」の取り組み 

小学部 
学部を超えた交流授業～「生活」ともだちの「わ」を広げよう 

知的障害教育部門 
小学部/中学部 

高等部 地域との関わりを深める「職業」のカリキュラム作りと作業学習 

研究テーマ 

申し込み方法 

期 日 

当日の研究会 

令和６年２月 21日（水）10：00～15：15 対面参加 

mailto:hiratsuka08-sh@pen-kanagawa.ed.jp

